Gregorius<sup>a</sup> episcopus servus servorum dei. Wratizlao, Boemiorum duci, salutem et apostolicam benedictionem. Huiusmodi salutationis nostrę consuetudinem, scilicet apostolicę benedictionis, eam<sup>1</sup> tibi mittentes, non sine hesitatione modo servavimus, propterea quod videris excommunicatis ipse communicare. Quicunque enim bona ecclesiarum invadunt, id est sine certa licentia episcoporum vel abbatum diripiunt vel ab aliqua persona accipiunt, non solum ab apostolica sede hoc tempore, verum etiam a multis sanctis patribus, sicut in scriptis eorum repperimus, <sup>b</sup> Verum utcunque se res habeat, saluti tue 20 interne<sup>c</sup> providere non modo ex antiqua tui dilectione monemur, verum etiam ex suscepti honoris immo laboris intuitu profecto compellimur, eoque magis, quod multorum profectui tua sublimitas esse potest exemplum. Neque enim hoc

30 **80.** <sup>ff)</sup> ,gratia obfirmantes' B<sup>1</sup>—C. — <sup>gg)</sup> ,Swatobor' C, D. — <sup>hh)</sup> ,Bruunensis' B<sup>1</sup>; ,Brnu-nensis B<sup>2</sup> ubi ,u<sup>e</sup> et ,e<sup>e</sup> correxit alia manus alio atramento; ,Brunensis' C. — <sup>ii)</sup> ,Me-guardus' B,<sup>1</sup> B,<sup>2</sup> ,Maynradus' C. <sup>kk)</sup> ,addimus et rei obfirmandae gratia testes adnotavimus, quorum nomina sunt haec; in villa quae vocatur Ugerczy tria aratra cum aratoribus duobus, decem equos donavimus; testes Swatobor, Brunensis abbas Marquardus et Vitus abbas D. — <sup>ll)</sup> ,Ben' deest D. — <sup>mm)</sup> ,Praeda' B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>; ,Breda' D. — <sup>nn)</sup> ,item' B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>, C.

35 <sup>2)</sup> *Autographum privilegii huius sigillo ducis, in membranae latere sinistro impresso, munitum fuisse, exordium transsumpti a capitulo Olomucensi, anno 1527 facti, refert; vide Teige, Zpráva pag. 25.*

40 **81.** <sup>a)</sup> *characteribus maiusculis rubro colore scriptum. Praefigitur litterae rubricata in scriptio haec: ,Duci Boemiorum.' — <sup>b)</sup> *Hic ,condemnantur vel simile excidisse patet, quare puncta interposui. — <sup>c)</sup> an ,eterne' corrigendum? Jaffé.**

<sup>1)</sup> *Scilicet salutationem.*

tibi relinquitur vel dicere vel cogitare: „Meum non est, alienam vitam vel mores in spiritualibus exquirere sive distringere“; procul dubio nanque<sup>a</sup> tantorum reus existis, quantorum vias ab interitus precipitio poteras volens<sup>e</sup> reflectere. Illud quoque vigili mente pertractes, oportet: ne honorem tuum divino honori seu pecuniam preponas iustitię; neu, quod in te cinerem a subdito, tibi consimili, fieri non sine gravi animadversione patereris, in cretorem tuum et omnium presumi equanimiter feras. Indubitanter etenim non dei sed diaboli membra et falsi christiani convincuntur, qui suas iniurias persecuntur usque ad sanguinem, et dei contumelias negligunt usque ad oblivionem. Divitias autem, potentia tua quas habet, non ob meritum datas, sed ob sollicitudinem putare debet sibi commissas. Denique non tantum secularibus honeri<sup>f</sup> videtur inopia, quantum spirituales viros gravant divitię, simul etiam diffusa potestas. Perpendunt quippe, si ille, cui una ovis sub necis sue conditione committitur, non solum centum eodem pacto non cuperet recipere, verum etiam illam, ne aliquo casu dispereat, haud sine timore sollicitus est observare, quod sibi tanto sit inremissius vigilandum magisque timendum, quanto super plures curam seu potestatem accipiunt. His ita perspectis, ad maiorem te mentis vigilantiam presentis seculi fugacitas invitat; et cum illud, quod in hac luce magis diligitur, vita scilicet presens, ad occasum furtim festinet, profecto, quo magis ad districti examinis diem propinquas, eo amplius ad eterna promeditanda et adipiscenda te sana ratio mittit. Hec itaque nostra monita sive mandata volumus immo iubemus, ut ante sue mentis oculos excellentia tua sepius ponat et crebrius legendo, audiendo meditetur; non quod elegantius scripta nequeas in sanctorum paginis invenire, sed quia hec ad te specialiter ex nobis, immo ex beato Petro missa sunt, et ista frequentius recogitando poteris deo propitiante ad potiora cognoscenda exurgere. Quia vero nobilitas tua postulavit, quod<sup>g</sup> secundum Sclavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium, scias nos huic petitioni tuę nequaquam posse favere. Ex hoc nempe sepe volventibus liquet, non immerito sacram scripturam omnipotenti deo placuisse quibusdam locis esse occultam:<sup>2</sup> ne, si ad liquidum cunctis pateret, forte vilesceret et subiaceret despectui aut, prave intellecta a mediocribus, in errorem induceret. Neque enim ad excusationem iuvat, quod quidam religiosi viri hoc, quod simpliciter populus querit, patienter tulerunt seu incorrectum dimiserunt; cum primitiva ecclesia multa dissimulaverit, que a sanctis patribus postmodum, firmata christianitate et religione crescente, subtili examinatione correcta sunt. Unde, ne id fiat, quod a vestris imprudenter exposcitur, auctoritate beati Petri inhibemus, teque ad honorem omnipotentis dei huic vane temeritati viribus totius resistere precipimus. De legato autem nostro, quem mitti ad se devotio tua poposcit, neveris item, nos preces tuas ad presens commodę efficere minime potuisse. Tamen in hoc anno divina favente

81. <sup>a)</sup> ita cod. — <sup>e)</sup> „nolens“ perperam corrigit Jaffé. — <sup>f)</sup> ita cod. — <sup>g)</sup> quo<sup>c</sup> cod.

<sup>2)</sup> Coniuge sic: „Ex hoc nempe scripturam occultam esse placuisse deo, liquet.“

clementia tales procurabimus invenire personas, quę et negotiis vestris valeant utiliter deputari et necessitudines vestras plenius cognoscentes ad notitiam nostram deducere. Ut ergo tute possimus ad vos legatos nostros dirigere, nesse arbitramur et volumus, ut filium nostrum Fredericum<sup>3</sup> et hunc Felicem<sup>4</sup> 5 ad nos iterum studeas aut horum alterum mittere, quatinus ita possint, quo destinabimus, secure venire. Data Rome III nonas ianuarii, indictione III.

## 82.

*Heinricus IV., Romanorum rex, cuidam fideli suo, Chitele dicto, tres villas in pago Chutici,<sup>1</sup> in comitatu Ekberti II, marchionis Misniae, donat, petente Berta 10 coniuge sua, Sigifrido episcopo Augstensi et Vratislao duce Bohemorum.*

*Ratisbonae 1081 mart. 18.*

*Apographum autographi instar manu s. XII delineatum in tabulario regio Dresdensi.*

*Stumpf, Acta imperii adhuc inedita (Reichskanzler tom. III) pag. 77, num. 74. — Imago phototypica ap. Sybel et Sickel, Kaiserurkk. in Abbildungen, fasc. II, tab. 25. — Stumpf, Reg. 2828.*

*De notis temporis et diplomatis fide confer ea, quae commentatus est Posse, Die Markgrafen v. Meissen u. das Haus Wettin, pag. 188, not. 102. (= Cod. dipl. Saxoniae regiae I Hauptth., tom. I, pag. 101 not. 102). — Bresslau in Kaiserurkk. in Abbild. Text, pag. 36—37, diplomatis argumentum adulteratum esse censet. Cum autem notae temporis et potentium nomina ex iusto quodam documento Heinrici IV depromptae sint, excerptum nostrum hic intexere placuit. — Vide etiam Meyer v. Knonau, Jahrb. d. deutsch. Reiches unter Heinr. IV. u. Heinr. V. tom. III, pag. 350 sq. et not. 5.*

## 83.

*Vratislaus, dux Bohemiae, monasterio sancti Johannis Bapt. in Ostrov 25 villas Krňany, Všetice et Nové Sedlo donat.* [1061—1085 iun. 15].

*Memoria donationis traditur in privilegio Premislai Otakari I regis anno 1205 ian. 17 dato, cuius autographum spurium in tabulario Trebonensi asservatur (A).*

*Piter, Thesaurus absconditus, pag. 153. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 189, num. 204 30 — Erben, Reg. I, pag. 81, num. 177.*

*De fide memoriae cf. ea, quae superius ad num. 40 et 46 adnotavimus.*

Wratislaus, dux Bohemorum, succedens in paternum solium, non mediocriter cepit insudare, qualiter locum beati Johannis Baptiste, quod est Ostrow, dilataret, et ob memoriam sui antecessorumque suorum multa utilia in diversis

35 81. <sup>3)</sup> *Filium Spitignei II, ducis Boh. — 4) Serius episcopum Misnensem.*

*82. <sup>1)</sup> De pago Chutici vid. Cod. dipl. Sax. I Hauptth., tom. I. pag. 189.*

locis contulit, id est: villam Chrynany,<sup>1</sup> aliam quoque villam Wsetycyh,<sup>2</sup> villam quoque, que<sup>a</sup> dicitur Nouesedlo.<sup>3</sup>

## 84.

*Wezilo, archiepiscopus Maguntinus, apud Clementem III antipapam excusare conatur Vratislaum, regem Bohemiae et Poloniae, quod titulum regis assum-pserit.*

[1085 post iun. 15.]

Pez, *Thesaurus anecdot. VI*, 1, col. 288, num. 73 (*e codice ms. quondam bibl. s. Emmerammi Ratisbon. nunc deperdito*). — Dobner, *Annales Hagec. V*, pag. 507. — Bielowski, *Monum. Poloniae hist. I*, pag. 374. (*ad a. c. 1087*). — Erben, *Reg. I*, pag. 71, num. 165. — Will., *Reg. archiep. Magunt. I*, pag. 222, num. 17.

*De tempore cf. Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserz. III, 5 pag. 1181, qui epistolam hanc primus recte explicavit. Vide etiam Lewicki, Wratisław II czeski królem polskim (Sprawozdanie c. k. gimnazjum v Przemyślu 1876) pag. 7 sq.; Meyer v. Knonau, Jahrbücher d. deutsch. Reiches unter Heinr. IV. u. Heinr. V, tom. IV, pag. 167 nota 12, 13,*

5

15

Domno venerabili C.<sup>1</sup> ac vere sanctissimo primae sedis antistiti W.,<sup>2</sup> id quod est gratia dei, debitam ut summo sacerdoti subiectionem et sedulam ut tanto patri devotionem. Altissimus ille dominorum<sup>a</sup> dominus, qui coelestis militiae ordines ita disposuit, ut alter alteri preeamineat et ad obsequium conditoris minor dignitas maiori pareat, ipse in ecclesia sua ita distinxit coelos suos opera 20 digitorum suorum, ut sicut stella differt ab stella in claritate, ita alter alterum praecedat excellentiae dignitate. Hanc autem graduum officiorumque diversitatem ita ad unam reducit concordiam unitas charitatis, ut sicut in sanctis angelis ita et hic non sit invidia imparis claritatis. Quia ergo idem altissimus vos, mi reverende pater, constituit in hac arce praelationis, ut vice magni illius Petri sitis caput totius ecclesiasticae potestatis, iure se vobis inferior omnis ordo submittit, merito membrorum articulata connexio vobis ut capiti obedit. Unde noverit excellentia vestra, quam intimo affectu nos respicimus sanctissimum apostolatum vestrum et peculiari reverentia, et ut vestrae sanctitatis auctoritas inter seculi turbines incolumi tranquillitate componatur, cottidianam deo orationum et suppli- 25 cationum offerimus instantiam. Significavit autem nobis rex Boloniorum,<sup>3</sup> ut ita

20

25

30

35

83. a) ,que<sup>a</sup> ab ipso scriptore suppletum A.

<sup>1</sup>) Krňany prope Neveklov, distr. pol. Benešov (Beneschau). <sup>2</sup>) Všetice prope Neveklov. — <sup>3</sup>) Ubi vicus hic quaerendus sit, nescio,

84. a) ,deorum<sup>a</sup> Pez.

<sup>1</sup>) Clementi III. — <sup>2</sup>) Wezilo archiep. Magunt. (1084—1088). Pez eumque secuti ceteri editores sigillo W: Wratislaum, Bohemiae regem, significari perperam suspicantur.

— <sup>3</sup>) Köhncke, *Wibert von Ravenna*, pag. 115, nota 1 hic ,rex Boemiorum' corrigendum esse putat. Quae emendatio supervacanea est, cum Wratislaum, regem Bohemiae, etiam titulum regis Poloniae accepisse illa acclamatio doceat, quam Cosmas lib. II, c. 38 refert: ,Wratzlao regi tam Boemico tam Polonicō, magnifico et pacifico, a deo coronato vita, salus et victoria.' (*Font. rer. Boh. II*, pag. 118).

40

dicamus salva vestri reverentia, immo humiliter implorat familiari devotione, quia offendisset vestrae serenitatis clementiam magis hac sola nominis simplicitate, quam alicuius importunitatis conscientia. Et quia sperat nostrae humilitatis sedulitatem speciali respectu erga vos profuturam sibi et utilem, desiderio desiderat nos pro eo porrigeret dignam satisfactionis excusationem. Intimamus itaque paternitati vestrae de eodem supplici vestro, nostro filiolo, quia quicquid in hac re factum est, ex praecepto filii vestri, domni imperatoris, et totius regni consensu et astipulatione definitum est. Nec immerito. Quis enim in praesenti tribulatione se opposuit tot et tantis periculis pro imperiali incolumente, pro regni sublimitate, pro singulari vestrae apostolicae sedis reverentia et stabilitate? Omnis ordo, omnis dignitas, omnis denique religio inimicorum pedibus attrita fuisse, nisi eius fideli ac fiduciali constantia in omnibus et prae omnibus viriliter restitisset. Pater sancte, hoc cogitate, id attendite, et in hoc concordant omnia iudicia, quia si copia suppeteret, ipsum fore dignissimum ampliori honore et gratia. Non ergo loquatur dominus noster contra servum suum durius vel aspere, quia utilis est ipse deo et ecclesiae necnon domino imperatori ac vestrae excellentiae. Imploramus igitur vestram benvolentiam, ut huius rei negotium in nostram depontatis diligentiam. Quia ecce coram deo utilem et obedientem vobis et ecclesiae vestrae habebitis eum in omni vestri beneplacito. Qui vos praevenit in benedictione dulcedinis, ponat super vos coronam aeternae beatitudinis.

## 85.

*Hartwicus, archiepiscopus Magdeburgensis, Vratislao regiam dignitatem congratulatur eumque rogat, ne Bennonem episcopum, in synodo Maguntina damnatum, in sedem Misnensem recipi patiatur.* [1085 post iul. 13.]

25 *Pez, Thesaurus anecdotor. VI, 1, col. 289, num. 74. — Dobner, Annales Hagec. V, pag. 535. — J. Chr. Adelung, Directorium, pag. 70, num. 189 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 178, num. 196. — Erben, Reg. I, pag. 77, num. 174. — Cod. dipl. Saxoniae regiae II Hauptth., I, pag. 40, num. 36 — Cod. Sax. regiae I Hauptth., I, pag. 347, num. 158.*

30 *De tempore epistolae cf. Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaisz. III, pag. 1181. Circa mensem iulium vel augustum anni 1086 scriptam esse putat Langer, Bischof Benno von Meissen, in Mitth. d. Vereins f. Gesch. d. St. Meissen I, fasc. 5, pag. 20. Cf. Meyer von Knonau, Jahrb. d. deutsch. Reiches unter Heinr. IV. u. V., tom. IV, pag. 166 nota 11 et pag. 53 nota 97.*

35 Domno W.<sup>1</sup>, regi gloriosissimo, armis et fide erga imperatorem nostrum, quodque his excellentius est, pietate erga deum praestantissimo, H.<sup>2</sup> dei gratia Magadaburgensis archiepiscopus, manu domini auxiliari et brachio eius confir-

85. <sup>1</sup>) Wratislao. — <sup>2</sup>) Hartwicus, prius abbas Hersfeldensis, anno 1085 iul. 13 in archiepiscopum consecratus.

mari. Ex quo primum virtutum tuarum notitia tanquam suavissimo odore afflatis sumus, semper occasionem quaerentes fuimus, qua studium nostrum erga tuum obsequium probaremus. Interim placuit deo pro earundem virtutum merito adiutorium super potentem ponere et electum de plebe sua exaltare. Et nos revelata divinitus nobis auricula, cum Samuele implevimus cornu nostrum oleo exultationis ad unguendum electum domini p<sup>r</sup>ae participibus suis.<sup>3</sup> Parati quidem fuimus, sed cum non admissi, tractare supervacuum putavimus. Hoc autem pro certo sciat dignitas tua, quia extremi non sumus inter eos, qui fastigium virgae tuae honorant et qui pro statu regni tui deum assiduis precibus interpellant. Notum autem facimus excellentiae tuae, Benonem, quondam Misinensem episcopum, sed in synodo Mongontina<sup>4</sup> damnatum, ad nos venisse perhibentem se a domno papa reconciliatum esse. Cuius verbis intendere indignum duximus, tum quia nullum certae reconciliationis signum a domno apostolico attulerit, tum propter Felicem tuum, immo nostrum, qui eius sedi iam canonice successit. Et nunc audivimus eundem Benonem per suos fautores modis omnibus conari de improviso antiquae surrepere sedi. Quapropter tuae sit providentiae conatum eius anticipare, nec dare cornu peccatori, ne eo reprobato, qui ob gratiam tui est inthronizatus,<sup>5</sup> ille recipiatur, qui iustis ex causis in Mogontina synodo est damnatus.<sup>6</sup> Pistorem, super quo nos rogasti, misimus tibi cum instrumentis suis et munusculis nostris, quae tuae dignitati quidem non sunt congrua, sed tamen secundum paupertatem nostram pensanda. De caetero pro salute tua et pro stabilitate regni tui levantes orationem ad dominum, dicimus assidue: „Domine, salvum fac regem et exaudi nos in diē, qua invocaverimus te.“<sup>7</sup>